
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6380 del 05/12/2023

Oggetto D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 -  Autorizzazione
Integrata  Ambientale  (AIA)  di  cui  alla  Determinazione
dirigenziale  n.  6087  del  28-11-2022,  e  successive
modifiche, intestata alla ditta PIOLI Srl, impianto sito in
comune  di  Campegine  (RE),  via  Brodolini  n.  21/a  -
Modifica d'ufficio

Proposta n. PDET-AMB-2023-6639 del 05/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno cinque DICEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 41601 / 2023

D. Lgs. n. 152/2006 e L. R. n. 21/2004 - Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla
Determinazione dirigenziale n. 6087 del 28-11-2022, e successive modifiche, intestata alla ditta
PIOLI Srl, impianto sito in comune di Campegine (RE), via Brodolini n. 21/a - Modifica d’ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 6087 del 28-11-2022, modificata con Determinazione
dirigenziale n. 3083 del 15-06-2023, è stata rilasciata alla ditta PIOLI Srl l’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA) per l'esercizio dell’attività di cui al codice 2.6 dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs
152/06, svolta nell'impianto sito in comune di Campegine (RE), via Brodolini n. 21/a.

Preso atto che risulta un’incongruenza tra la frequenza trimestrale degli autocontrolli dello scarico di
acque reflue industriali S1 prescritta nella Tabella B) della sezione D2.5 Scarichi e prelievo idrico e
quanto indicato nel Piano di Monitoraggio con frequenza annuale.

Considerato che la ditta Pioli Srl con nota di cui al prot. 180939 del 24-10-2023 ha richiesto di eliminare
la suddetta incongruenza e di riportare anche nel Piano di Monitoraggio la frequenza trimestrale.

Ritenuto necessario modificare tale elemento nell’AIA vigente.

Visto il D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. e le norme vigenti in materia ambientale.

Reso noto che
- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse, Valutazione
Impatto ambientale ed Energia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,
consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Per quanto precede,

DETERMINA

di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/2



- la seguente riga del Piano di Monitoraggio al paragrafo F 2 - PIANO DI MONITORAGGIO E
CONTROLLO E TABELLA RIASSUNTIVA DEGLI ADEMPIMENTI è così sostituita:

Fattori di
processo/
ambientali

Parametro
gestionale

Sistemi di
misura

Sistemi di
registrazione

Frequenza del controllo

Gestore Autorità di
controllo

SCARICHI
E

BILANCIO
IDRICO

Scarico acque
reflue

industriali - S1

Analisi
chimica e
fisica degli
inquinanti
Tabella B)
cap. D2.5

Cartaceo dei verbali
di prelievo e dei

rapporti di prova Rif.
cap.D2.5

Trimestrale

verifica dei
rapporti di prova
di autocontrollo e
delle relative
registrazioni

Il presente aggiornamento deve essere conservato insieme all’AIA di cui alla Determinazione
dirigenziale 6087 del 28-11-2022 e successive modifiche, di cui è fatto salvo il disposto, per quanto non
in contrasto con il presente atto.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito di ARPAE e sul portale regionale AIA-IPPC
con le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;
- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di ARPAE;
- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.
- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi
del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del
provvedimento in questione.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


